
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione economico finanziaria, economato provveditorato e gestione amministrativa 

del patrimonio

DETERMINAZIONE N. 734 in data  01 luglio 2024

OGGETTO: ADEGUAMENTO PREMIO POLIZZA TUTELA LEGALE - VERSAMENTO SALDO 
ANNO 2023

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.   Alessio FORGIARINI,  in  qualità di  Responsabile Servizi 
Finanziari, 

PREMESSO CHE

- con determinazione n.1032 del 5 ottobre 2022 si affidava alla società L’arca Consulenza 
Assicurativa s.a.s. di G. Coda e C. con sede ad Aosta il mandato di brokeraggio assicurativo 
per il periodo 01/11/22 – 31/10/24;

- con determinazione dirigenziale n. 1176 in  data 8 novembre 2022 si  dava mandato al 
broker  per  l’individuazione,  tramite  indagine  di  mercato,  delle  compagnie  con  le  quali 
stipulare le polizze R.C. Patrimoniale e Tutela Legale per l’anno 2023;

- con determinazione dirigenziale n. 1469 del 29 dicembre 2022 si provvedeva all’attivazione 
delle  suddette  polizze,  affidando  alla  Vittoria  Assicurazioni  –  Agenzia  di  Vercelli  la 
sottoscrizione  della  polizza  per  la  Tutela  Legale  emessa  da  DAS  Assicurazioni  –  CIG 
ZB9386BE3A; 

- con determinazione dirigenziale n. 2 del 03/01/2023 si procedeva alla liquidazione  dei 
premi assicurativi  per l’anno 2023 per complessivi € 64.189,19 di cui € 3.430,00 per la tutela 
legale;

-  la  polizza  per  la  Tutela  Legale  sottoscritta  prevedeva  l’adeguamento  del  premio  a 
consuntivo, sulla base dei soggetti effettivamente tutelati nel corso dell’anno 2023;

VISTI

- la nostra nota prot. 9795 del 4 aprile 2024, con la quale provvedevamo a comunicare al 
broker i dati a consuntivo relativi all’anno 2023 per eventuali adeguamenti delle polizze;

- l’estratto conto emesso dalla compagnia  assicuratrice Vittoria Assicurazioni, inviatoci dal 
broker in data 27 giugno 2024 e registrato con prot. 18663, nel quale viene evidenziato il  
seguente saldo a nostro carico;



POLIZZA COMPAGNIA ASSICURATRICE PREMIO da integrare

Tutela Legale

199274

VITTORIA ASSICURAZIONI

(Agenzia di Vercelli)

€ 18,78

CONSIDERATO CHE

- con determinazione dirigenziale n. 1032 del 5 ottobre 2022, in sede di affidamento del 
servizio di brokeraggio, ai sensi di quanto disposto dal codice appalti allora vigente (D.Lgs. 
50/2016),  si  era  provveduto  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  amministrativi  e 
contributivi in capo all’intermediario (L’Arca Consulenza Assicurativa), nonché alla richiesta 
delle dichiarazioni amministrative inerenti la tracciabilità dei pagamenti, la presa visione dei 
codici di comportamento e il pantouflage;

-  si  è  provveduto  a  verificare  la  regolarità  contributiva  della  compagnia  assicuratrice  e 
l’intermediario acquisendo i seguenti DURC:
  

• compagnia Vittoria Assicurazioni (polizze sottoscritta dall’agenzia di Vercelli), DURC 
online INAIL_43905699 del 29/05/2024, con scadenza 26/09/24;

• compagnia  L’Arca  Consulenza  Assicurativa  di  G.  Coda  e  C.  sas,  DURC  online 
INPS_41460353 del 20/06/24 con scadenza 18/10/24;

DATO ATTO CHE

-i pagamenti verranno effettuati in favore del broker L’arca Consulenza Assicurativa di G. 
Coda e C. sas che a sua volta provvederà al versamento dei premi a favore della compagnia 
che ha emesso la polizza;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 872 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 in data 1 agosto 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 869 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;



 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che occorre versare un saldo di € 18,78 per la regolarizzazione del premio 
della polizza Tutela Legale (pacchetto Das Difesa Legale – DAS Assicurazioni) stipulata con 
la compagnia Vittoria Assicurazioni (tramite broker) per l’anno 2023;

2) Di impegnare a favore del broker L’Arca Consulenza Assicurativa di G. Coda e C. sas di  
Aosta l’importo di € 18,78 imputando  ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui all’All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato CIG ZB9386BE3A:

IMPORTO
CAP/ 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n.118/2011

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

/IMPUTAZIONE
18,78 120/04 SERVIZI  GENERALI  - 

PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  - 
ASSICURAZIONI DIVERSE

01|11|1|110|01.3| 2024

3) Di liquidare al broker L’Arca Consulenza Assicurativa di G. Coda e C. sas di Aosta, il 
saldo del premio relativo alla Tutela Legale per l’anno 2023, prelevando la relativa spesa 
come segue:

IMPORTO
CAP/ 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO D.Lgs. 
n.118/2011

18,78 120/04 SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - ASSICURAZIONI DIVERSE

01|11|1|110|01.3|

dando atto che la fornitura dei servizi  oggetto della determinazione di  impegno di  spesa 
relativa  alla  presente  liquidazione  è  divenuta  giuridicamente  esigibile  nell’anno  di 
imputazione contabile dei relativi impegni al bilancio comunale, avendo ricevuto la richiesta 
di saldo in data 27/06/24;

4) Di  dare atto che né il  Responsabile  del  Procedimento né il  Responsabile  di  Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ufficio Gestione Economico Finanziaria,

Economato e Provveditorato,
Gestione Amministrativa del Patrimonio

Dr.ssa Cristina DRAGO*

IL RESPONSABILE  
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/1552

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


